
Centrale Unica di Committenza

Determinazione n.  9  del 31/10/2016

*** C O P I A ***

Regno delle Due Sicilie - Carlo III - Privilegio del 20 ottobre 1744
Medaglia di bronzo al Valore Civile

CITTA' DI CASTEL DI SANGRO (AQ)

Oggetto: ANNO SCOLASTICO 2016/2017: AFFIDAMENTO SERVIZIO DI MENSA PRESSO LA SCUOLA 
DELL' INFANZIA (EX SCUOLA MATERNA STATALE) DI CASTEL DI SANGRO. CIG 67926976E3. 
AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA.

F.to Frabotta Elio

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
art. 183  T.U.E.L. D.Lgs. 267/2000

Data, 31/10/2016. IL RESPONSABILE SETTORE  FINANZIARIO

F.to D'Amico Stefano



 CITTA’ DI CASTEL DI SANGRO (AQ) 
Regno delle Due Sicilie - Carlo III - Privilegio del 20 ottobre 1744 

Medaglia di bronzo al Valore Civile 
 
 
 
 
        
OGGETTO:  Anno scolastico 2016/2017: Affidamento Servizio di mensa presso la Scuola 

dell’ Infanzia (ex Scuola Materna Statale) di Castel di Sangro. CIG 
67926976E3. Aggiudicazione definitiva. 

 

IL RESPONSABILE DELLA CUC 
 

PREMESSO: 
- che con deliberazioni consiliari dei rispettivi consigli comunali n. 22 del 28/05/2013 e n. 23 del 

15/05/2013, il Comune di Castel di sangro ed il Comune di Roccaraso hanno approvato la 
Convenzione denominata “Associazione tra Enti locali per la gestione associata della Centrale 
Unica di Committenza” – Ente capofila Comune di Castel di Sangro;  

- che la Convenzione è stata sottoscritta dai Sindaci dei predetti Comuni in data 14/01/2015;  
VISTO il Piano Operativo n. 1, sottoscritto in data 11/05/2015, per la costituzione della Centrale 
Unica di Committenza (CUC) rappresentata ad ogni effetto di legge dal Comune di Castel di 
Sangro , capofila, responsabile l’ing. Elio Frabotta nella qualità di responsabile del Settore IV 
(ll.pp., patrimonio e protezione civile) del Comune capofila;  
RICHIAMATO  il decreto sindacale n. 28/4-1 del 01/08/2015 con cui al sottoscritto è stato conferito 
l’incarico di responsabile del Settore IV (ll.pp., patrimonio e protezione civile);  
 

VISTI i propri provvedimenti: 
• determinazione n. 6/357 del 02/09/2016,  con la quale stabiliva - fra l’ altro - di procedere all’ 

affidamento, mediante procedura negoziata, con il criterio dell’ offerta economicamente più 
vantaggiosa, del servizio di mensa per gli alunni della Scuola dell’ Infanzia (ex Scuola Materna 
Statale) nell’ anno scolastico 2016/2017 - da lunedì 3 ottobre 2016 a venerdì 30 giugno 2017 - 
e con la possibilità di ripetizione dell’ affidamento per un ulteriore anno (art. 36, comma 2, 
lettera b) del D.Lgs. 50/2016), qualora durante l’ espletamento dell’ appalto non si registrino 
inadempimenti,  rilievi e richiami in ordine al servizio offerto, sia da parte del Responsabile del 
servizio che da parte delle autorità scolastiche e/o sanitarie; 

• determinazione n. 7/379 del 20/09/2016,  con la quale nominava la Commissione di gara; 
VISTI i verbali di gara redatti dalla precitata commissione giudicatrice e numerati progressivamente 
dal n. 1 del 23/09/2016 al n. 4 del 30/09/2016;   
DATO ATTO  che la gara si è svolta utilmente in data 30 settembre 2016, giusta verbale in pari 
data, con il seguente esito: 
 

N° 
d’ ordine 

Ditta Punti 

1° COOPER SANGRO SERVIZI Soc. Coop. a r.l. 92,656/100 
2° Società Cooperativa Sociale ANTEVORTA 89,382/100 
3° RI.CA. Srl 87,472/100 
4° SVILUPPO E SOLIDARIETA’ Cooperativa Sociale 82,500/100 

 

ATTESO che il prezzo del servizio resta determinato in € 4,195/pasto, offerto in sede di gara, oltre 
IVA; 
VISTA la propria determinazione n. 8/385 del 01/10/2016, con la quale – riconosciuta la regolarità 
del procedimento di gara e in relazione alle risultanze del precitato verbale di gara del 30 
settembre 2016 - stabiliva di: 
• Dichiarare, fatte salve le riserve di legge,  aggiudicataria provvisoria del servizio di mensa 

presso la Scuola dell’ Infanzia (ex Scuola Materna Statale) di Castel di Sangro - Anno 
scolastico 2016/2017 -, la ditta COOPER SANGRO SERVIZI Soc. Coop. a r.l., prima 
classificata; 



• Il rapporto contrattuale resta disciplinato dalle norme dettate dal Disciplinare di Gara approvato 
con propria determinazione n. 6/357 del 02/09/2016; 

• Invitare la ditta aggiudicataria  COOPER SANGRO a dichiarare la propria disponibilità a 
svolgere l’ appalto di che trattasi, nel termine di gg. TRE decorrenti dalla data del 
provvedimento di aggiudicazione provvisoria; 

VISTA nota del 01/10/2016, in atti al prot. 13260 del 01/10/2016, ad oggetto: “Disponibilità del 
servizio di mensa per la scuola dell’ infanzia (ex scuola materna statale) con sede in Castel di 
Sangro, Largo Dante Rossi – anno scolastico 2016/2017 – CIG 67926976E3.”, con la quale la 
stessa ditta COOPER SANGRO SERVIZI Soc. Coop. a r.l., comunica la propria disponibilità a 
svolgere l’ appalto di cui all’ oggetto come soggetto unico; 
VISTI i seguenti atti: 
– Documento Durc On Line – prot. INPS_3817471, data richiesta 18/07/2016 – scadenza validità 

15/11/2016, con il quale si dichiara che il soggetto COOPER SANGRO - SERVIZI SOCIETA’ 
COOPERATIVA risulta regolare nei confronti di I.N.P.S. e I.N.A.I.L.; 

– Documento prot. PR_CHUTG_Ingresso_0044356_20161004, in data 04/10/2016, del Ministero 
dell’ Interno – Banca dati nazionale unica della documentazione antimafia – con il quale si 
comunica che a carico della COOPER SANGRO - SERVIZI SOCIETA’ COOPERATIVA e dei 
relativi soggetti di cu all’ art. 85 del D. Lgs. 159/2011, alla data odierna non sussistono le 
cause di decadenza, di sospensione o di divieto di cui all’ art. 67 del D. Lgs. 159/2011; 

– C.C.I.I.A di CHIETI - VISURA ORDINARIA SOCIETA’ DI CAPITALE, richiesto da EAA0228, in 
data 04/10/2016, COOPER SANGRO - SERVIZI SOCIETA’ COOPERATIVA; 

– Certificato dei carici pendenti ai sensi dell’ art. 60 c.p.p. Zinni Giuseppe: prot. 2380/2016 del 
03/10/2016, Procura della Repubblica di Sulmona: “Non risultano carichi pendenti”;      

– Certificato del Casellario Giudiziale n. 3791/2016/R del 03/10/2016, Zinni Giuseppe:  “NULLA”; 
RITENUTO procedere con l’aggiudicazione definitiva;  
VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 
VISTE le disposizioni del vigente  T.U. EE.LL., approvato con D. Lgs. 18/08/2000, n. 267; 

 

DETERMINA 
 

1. Di prendere atto delle risultanze della gara d’appalto giusti verbali redatti dalla commissione 
giudicatrice e progressivamente numerati dal n. 1 del 23/09/2016 al n. 4 del 30/09/2016 che, 
anche se non materialmente allegati, costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento. 

2. Di approvare la graduatoria redatta dalla commissione giudicatrice nella seduta del 
30/09/2016, da cui si rileva che la ditta COOPER SANGRO SERVIZI Soc. Coop. a r.l., risulta 
aggiudicataria provvisoria del servizio in oggetto.  

3. Di dare atto che si è proceduto ad acquisire e verificare la documentazione dimostrante il 
possesso dei requisiti prescritti in capo alla ditta aggiudicataria; 

4. Di aggiudicare definitivamente - alla ditta COOPER SANGRO SERVIZI Soc. Coop. a r.l., 
corrente in  66040 ROCCASCALEGNA (CH)  (cap 66040) - Via Aia di Rocco, 14 - Pec: 
coopersangro@pec.it - il servizio di mensa presso la Scuola dell’ Infanzia (ex Scuola Materna 
Statale) di Castel di Sangro, per l’ anno scolastico 2016/2017  [con la possibilità di ripetizione 
dell’ affidamento per un ulteriore anno (art. 36, comma 2, lettera b) del D.Lgs. 50/2016), 
qualora durante l’ espletamento dell’ appalto non si registrino inadempimenti,  rilievi e richiami 
in ordine al servizio offerto, sia da parte del Responsabile del servizio che da parte delle 
autorità scolastiche e/o sanitarie], per un importo  di €  97.951,64, oltre IVA 4%; 

5. Di stipulare con la ditta aggiudicataria il contratto d’ appalto nelle forme di legge; 
6. Di provvedere alle comunicazioni e pubblicazioni previste dal D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50.  
 

 
 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE C.U.C. 
(ing. Elio Frabotta)  



Castel di Sangro, lì 04/11/2016

La presente determinazione viene pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio On-Line sul sito 
istituzionale di questo Comune per 15 giorni consecutivi, a norma dell’art.32, comma 1, della 
Legge 18/06/2009, n.69.

F.to  Fortunato LOCCI

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

 Elio FRABOTTA

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Per copia conforme all’originale

Castel di Sangro, lì 04/11/2016


